
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

ANEXO V - RESULTADO DA ANÁLISE DO RECURSO 
 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria 
UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de 
agosto de 2020, nos termos da legislação, 
 
RESOLVE: 

Publicar o Resultado da anáĺise do recurso, interposto pelos candidatos(as) 
 
RESULTADO: 

CANDIDATO CURSO RECURSO JUSTIFICATIVA 

ADRIÁN TIELES QUINTANA DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR INDEFERIDO Não apresentou recurso 

ALEXANDRE JAMESLY CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO  

ALIVETH ZAIDA PINTO BEJAR ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDO Não apresentou recurso 

ANA BELEN ANCASI RIVEROS ENGENHARIA DE ENERGIA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

ANELGO CHERY ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO  

BOBDON TOUSSAINT HISTÓRIA DEFERIDO  

BRAYAN ALONSO MONTAÑA RESTREPO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE INDEFERIDO Não apresentou recurso 

CARLOS ANTONIO PUCHOC OSCCO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO INDEFERIDO 

Não apresentou recurso 

CARLOS MANUEL MAIDANA BARRIOS ENGENHARIA FÍSICA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

CATHERINE LOURDES MARTINEZ 
MARROQUIN BIOTECNOLOGIA INDEFERIDO Não apresentou recurso 



CECILIA MARTINEZ DAVALOS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

CESAR ANDRES CORONEL VERA 
ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-
AMERICANA DEFERIDO  

CESAR AUGUSTO OSPINA GIRALDO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

CINDY KATERINE MOYA ENRIQUEZ CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA INDEFERIDO 

Não apresentou recurso 

CRISTIAN ROMEO RIOS RODRIGUEZ 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO INDEFERIDO Não apresentou recurso 

CRISTOPHER JOSUE URBINA RUIZ MEDICINA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

DANIELA QUINTERO RODRIGUEZ DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR INDEFERIDO Não apresentou recurso 

DARWIN DEIVY ZAMBRANO CASTELLANO CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

DELPE GLADIMIR QUÍMICA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

DIEGO OLMER TRUJILLO VALENZUELA GEOGRAFIA (BACHARELADO) INDEFERIDO Não apresentou recurso 

ELIAB ESTEBAN RAMIREZ HERRERA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS INDEFERIDO Não apresentou recurso 

ELISEO PAUL PERALTA MARIN ENGENHARIA FÍSICA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

ELMER DAYNER PACAYA BALTAZAR ENGENHARIA FÍSICA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

ELOISE JUSTIN SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDO Não apresentou recurso 

EMILKER GABRIEL CUATIN CUESTA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

ERICK NICOLAS PAREDES YACOLCA ENGENHARIA DE ENERGIA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

FEDERICO DANIEL BENÍTEZ MENDOZA HISTÓRIA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

FERNANDO JOSÉ AGUIRRE SANTAMARÍA ENGENHARIA DE MATERIAIS INDEFERIDO Não apresentou recurso 

FRANCHESCA LEYDI CONDE ESCOBAR BIOTECNOLOGIA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

FRANCISCO VERA POPYGUA PEREIRA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS INDEFERIDO 

Não apresentou recurso 

FRANCY DAYELI ESTEPA QUINTERO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS INDEFERIDO Não apresentou recurso 

GÉNESIS OMEGA TORREVILLA LIRA HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

GIMENEZ ANTONELLA SOLEDAD ARQUITETURA E URBANISMO INDEFERIDO Não apresentou recurso 



HAMILTON ANDRES CIFUENTES LONDOÑO ENGENHARIA DE ENERGIA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

HELEN DAHIANA VELASQUEZ CELEMIN GEOGRAFIA (BACHARELADO) INDEFERIDO Não apresentou recurso 

Helen Sofia Hurtado Lopez ENGENHARIA QUÍMICA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

HILDO MOCAMBITE DE SOUZA MATEMÁTICA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

IDERSON JOANIS SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDO Não apresentou recurso 

IMOLÈNE GUELNA NORDÉ HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

ISABELLA AGUADO JORDAN ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-
AMERICANA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

JAD FERNANDES PINTO BIOTECNOLOGIA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

JEAN GARDY MATHIEU ENGENHARIA DE MATERIAIS INDEFERIDO Não apresentou recurso 

JENNIFER ANDREA RODRIGUEZ HENAO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO  

JESSICA MARISOL MOLINA PILLCO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO INDEFERIDO Não apresentou recurso 

JHONALEXANDER BUSTAMANTE ALARCÓN MEDICINA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

JHORD-NILY SAVOIR HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

JIMNA MEJIA CARRERA SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDO Não apresentou recurso 

JOAN KARIN AHUMADA VILLAZÓN ARQUITETURA E URBANISMO INDEFERIDO 
Não atendeu ao item 1.1 - V do Edital 
PROINT Nº 02/2022 

JOEL GUTIERREZ ACUÑA DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR INDEFERIDO Não apresentou recurso 

JOHANA IBETH SHARLOT ALMERCO 
BERNABE SAÚDE COLETIVA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

JOHNLEY SAINT-LOUIS SAÚDE COLETIVA DEFERIDO  

JOLIFILS JENNYCA SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDO 

Não atendeu ao item 2.2 do Edital 
PROGRAD nº 057/2022 (não 
apresentou legalização consular, 
protocolo de inicialização dos 
tramites ou justificativa - Anexo III) 
(apresentou os mesmos documentos 
do pré-cadastro) 

JOLY MALDJINY ENGENHARIA DE MATERIAIS INDEFERIDO Não apresentou recurso 

JOSE DANIEL AVILA GUZMÁN BIOTECNOLOGIA INDEFERIDO Não apresentou recurso 



JOSÉ FARID SAIFILDIN AMARILLA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO INDEFERIDO 

Não apresentou recurso 

JOSE HUBER TRUJILLO NARVAEZ CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO  

JOSE ROLANDO ARDON REYES CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO Não apresentou recurso 

JOSELANDE NORMIL HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA DEFERIDO  

JUAN BRAULIO CONDOR HUAMAN 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO INDEFERIDO Não apresentou recurso 

JUAN DAVID OSPINA RENGIFO GEOGRAFIA (BACHARELADO) DEFERIDO  

JUAN MANUEL PLATA GÓMEZ CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO 

Não atendeu ao item 2.2 do Edital 
PROGRAD nº 057/2022 (não 
apresentou legalização consular, 
protocolo de inicialização dos 
tramites ou justificativa - Anexo III) - 
(Apresentou Protocolo de CRNM) 

JUAN PABLO ALVAREZ SALAZAR CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

JUAN VICENTE GÓME VELÁSQUEZ CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

JULES IMNER FILOSOFIA INDEFERIDO 
Não atendeu ao item 1.3 do Edital 
PROGRAD nº 057/2022 (não realizou 
o Pré-Cadastro Online) 

JULIANA RIVAS BERNALL DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR DEFERIDO  

JULIO ANTONIO ROMERO ARAÚZ MEDICINA DEFERIDO  

KATERIN PAOLA MONTERROSA SALCEDO DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR INDEFERIDO Não apresentou recurso 

KATHY ROCIO URGILES PEÑALOZA CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO  

KEILA MARTINES FERNANDES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO INDEFERIDO Não apresentou recurso 

KENILA DIQUE DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDO Não apresentou recurso 

KIARA FERNANDA ACOSTA CRESPO MEDICINA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

LAURA CAMILA SANCHEZ MEDINA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE INDEFERIDO Não apresentou recurso 

LISBETH FERNANDA MARADIAGA 
MORALES 

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

LORENZO SEBASTIÁN ROMERO BARRIOS CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO Não apresentou recurso 



LUIS DAVID PARTIDA ALCÁNTARA CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO Não apresentou recurso 

LUIS LEONARDO VELÁZQUEZ PRIETO ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDO  

LUZ ANTONELA LUJAN GARCETE MEDICINA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

LUZ LUCERO BRACHO DELVALLE QUÍMICA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

MABEL SULAY MESSU MINA 
ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-
AMERICANA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

MACSAIS MYRTIL DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR DEFERIDO  

MAGNO SAMUEL QUISPE SANTOS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO  

MAGUELY THERMOT GEOGRAFIA (LICENCIATURA) INDEFERIDO Não apresentou recurso 

MAICA ANDJIE JANVIER CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO 

Não atendeu ao item 2.2 do Edital 
PROGRAD nº 057/2022 (não 
apresentou legalização consular dos 
documentos de Escolaridade, 
protocolo de inicialização dos 
tramites ou justificativa - Anexo III) 

MANUEL CAMILO MORENO MENDOZA CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO Não apresentou recurso 

MARCONY ISAIAS BALBUENA BALBUENA SAÚDE COLETIVA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

MARCOS ANTÔNIO ARAÚJO ARQUITETURA E URBANISMO INDEFERIDO Não apresentou recurso 

MARCOS ANTONIO BEZERRA DE QUEIROZ CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO INDEFERIDO Não apresentou recurso 

MARCOS ELÍAS MENDONCA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE INDEFERIDO Não apresentou recurso 

MARÍA REBECA ZAVALETA 
PORTOCARRERO 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO INDEFERIDO Não apresentou recurso 

MARIANGEL KAROLINA DIAZ CUBIDES SAÚDE COLETIVA DEFERIDO  

MARIE ANDRÉE ANDREUS HISTÓRIA DEFERIDO  

MARLY SABRINA BAUTISTA MORA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO INDEFERIDO Não apresentou recurso 

MARTHA SILVANA LOPEZ RAMOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE INDEFERIDO Não apresentou recurso 

MAURO OLIVEIRA ROSINDO ENGENHARIA DE ENERGIA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

MERCEDES SOFIA PIZZA HERRERRA MEDICINA DEFERIDO  

MERCI HAYDEÉ GUTIERREZ DE LA CRUZ SAÚDE COLETIVA DEFERIDO  



MICHAEL ANDRÉS HERRERA QUIROGA MATEMÁTICA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

MISCHAEL MACEUS ENGENHARIA DE MATERIAIS INDEFERIDO Não apresentou recurso 

MONICA CALITO MEDINA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO  

NADIA RAISSA MARKIEVICH MEDICINA DEFERIDO  

NELSON MIGUEL DELGADO NOGUERA ENGENHARIA FÍSICA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

NICOLAS JASSON RODRIGUEZ ALAYO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

NICOLE VALENTINA HERRERA AYALA 
LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS INDEFERIDO Não apresentou recurso 

NIKOL STEFFANIA RAMIREZ ROZO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO  

NINOYA YASHMIL YASACAMA 
MAGALLANES 

ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO  

OLGA CHOQUEHUANCA LAURA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO INDEFERIDO Não apresentou recurso 

PABLA RAQUEL BRITOS FERREIRA QUÍMICA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

RENESKY JEAN MARY GEOGRAFIA (BACHARELADO) DEFERIDO  

RICHARDSON CHARLES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO  

RICHELORD DORVIL LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS INDEFERIDO 

Não apresentou recurso 

ROBERTO CELESTIN ENGENHARIA CIVIL INDEFERIDO Não apresentou recurso 

RODRIGO DE JESUS AVENDAÑO VILLEGAS CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO Não apresentou recurso 

ROLANDO DANIEL GIMÉNEZ ROJAS ENGENHARIA DE MATERIAIS INDEFERIDO Não apresentou recurso 

SARA ANDREIA LEAO DEL AGUILA DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR INDEFERIDO Não apresentou recurso 

SERGIO FERNANDES RUFINO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE INDEFERIDO Não apresentou recurso 

SEYRY ARIRUMA JAPA PAQUI ENGENHARIA DE ENERGIA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

SHADIA SHARITH MARTINEZ MEDINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDO Não apresentou recurso 

SHIMIDE PIERRE ENGENHARIA FÍSICA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

SOFÍA PATIÑO MUNEVAR CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO Não apresentou recurso 

TANIA ELIZABETH GARCETE RODRIGUEZ CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO  



VALERIA ALEXANDRA VILLALBA BRIZUELA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS INDEFERIDO Não apresentou recurso 

VHALERIA SILVANA PEÑA MORALES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDO Não apresentou recurso 

VIRGUENDA MEYANT ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

WESLEY SAINT JULIEN GEOGRAFIA (LICENCIATURA) INDEFERIDO Não apresentou recurso 

WILKER LIMA DE SOUZA BRITO ARQUITETURA E URBANISMO INDEFERIDO Não apresentou recurso 

WILLIAM ANTONIO ESPÍNOLA BOBADILLA ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO  

WLIBERT ORESTAL HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA DEFERIDO  

WOODMANIA DOSSOUS FILOSOFIA DEFERIDO  

XIMENA MUÑOZ SOLÍS ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-
AMERICANA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

YENNIFER RAMIREZ CABRAL CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO INDEFERIDO Não apresentou recurso 

YMMACULEE CHARLES 
LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS INDEFERIDO Não apresentou recurso 

YOLETTA CLAUDE MUCHA DARIUS ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDO  

YONATAN DE JESUS MARULANDA TORRES CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

YONNIER QUICENO JIMENEZ ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

YOSETH ALICIA BARRIOS FLORIDO ENGENHARIA QUÍMICA INDEFERIDO Não apresentou recurso 

YOUGENS DECEMBRE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDO Não apresentou recurso 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/06/2022

OUTROS DOCUMENTOS ANEXOS AO EDITAL Nº 19/2022 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 09:23 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e 19 2022 OUTROS DOCUMENTOS ANEXOS AO EDITAL 17/06/2022

o código de verificação: b1e60af6f6

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

